
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

KUJMXOPV92OX 

*KUJMXOPV92OX* 

  

 

IČ DIČ Telefon DS E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 111 x2pbqzw richterova.dana@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 
 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu § 20 písm. 
b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 01.02.2023 oznámení Ing. Richarda Dorazila, bytem Říčky 
22, 664 83 Říčky, zastoupeného společností RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., se sídlem U Vodojemu 
1275/34, 693 01 Hustopeče, IČ 26896982, o záměru „Protihlukový val a přeložka účelové 
komunikace v k. ú. Říčky“, k. ú. Říčky u Brna, okr. Brno-venkov.  
Záměr naplňuje dikci bodu uvedeného v příloze č. 1 zákona v kategorii II (záměry vyžadující zjišťovací 
řízení), pod číslem 56 – Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od 
stanoveného limitu (2 500 t/rok). 
  
Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné připomínky 
uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek a měřítek 
uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu § 7 zákona. 
 
Identifikační údaje: 
 
Název:  Protihlukový val a přeložka účelové komunikace v k. ú. Říčky  
Umístění:  Jihomoravský kraj 
  okres Brno-venkov 

 obec Říčky 
 k. ú. Říčky u Brna, p. č. 1067, 1069, 1073/1, 1075/1, 1071, 1063/1. 
 

Oznamovatel: Ing. Richard Dorazil, bytem Říčky 22, 664 83 Říčky, zastoupený společností RENVODIN 
– ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., se sídlem U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, IČ 
26896982. 

Charakteristika záměru: Záměrem oznamovatele je vybudování protihlukového valu (terénní 
úpravy) a s tím související přeložka a revitalizace stávající účelové komunikace. Řešená lokalita se 
nachází severovýchodně od obce Říčky na pozemcích těsně sousedících se zemním tělesem dálnice 
D1 v k. ú. Říčky u Brna. Jedná se o stávající zemědělské pozemky a pozemek stávající účelové 
komunikace. Součástí stavebního záměru jsou terénní úpravy - násep s výškou 4,5 m nad niveletou 
dálnice omezující zatížení obce Říčky hlukem dálničního provozu a nekomfortní pozici stávající 
účelové komunikace v blízkosti jízdních pruhů dálnice (nejblíže 8 m), kdy uživatelé komunikace (pěší 

Váš dopis zn.:   
 Ze dne:  

Č. j.: JMK 50415/2023 
Sp. zn.: S-JMK 19186/2023 OŽP/Rich 
Vyřizuje: Mgr. Dana Richterová 
Telefon: 541 652 684 
Datum:  31.03.2023 
   

„Protihlukový val a přeložka účelové komunikace v k. ú. Říčky“, k. ú. Říčky u Brna, okr. Brno-
venkov – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


2/5 
 
 

a cyklisté) čelí hlukovému zatížení a emisím z blízké dálnice i rizikům při případné havárii. Dále dojde 
ke vzniku materiálu z odstraňované stávající komunikace. Odstraněna bude asfaltová místní 
komunikace o celkové délce 1 030 m v šířce cca 4 m, celkem se jedná o plochu 4 120 m2 . Při 
uvažované tloušťce horního živičného krytu 6 – 7 cm a tloušťce podkladních vrstev 15 – 20 cm dojde 
k vytěžení cca 999 m3 materiálu. Komunikace bude likvidována formou frézování a uvažuje se s 
druhotným využitím suroviny v místě stavby. Z komunikace byly odebrány vzorky asfaltového 
povrchu k vyhodnocení složení tohoto materiálu oprávněnou osobou. Na základě analýzy byla 
asfaltová směs zařazena do kvalitativní třídy ZAS-T1. 
Protihlukový val v délce cca 1 100 m s novou účelovou komunikací v délce cca 1 030 m se budou 
nacházet na ploše cca 56 201 m2 . Na vybudování protihlukového valu bude využita vytěžená zemina 
z podorničí ze stavebních akcí v ekonomicky přijatelné vzdálenosti od lokality záměru, která je 
uložena na deponiích. Vzhledem k tomu, že se jedná o zeminu z jiných stavebních akcí, bude pro 
účely terénních úprav používána v režimu zákona o odpadech. 
Pro zařízení byla stanovena následující kapacita:  

- Celková plocha zařízení: cca 56 201 m2;  
- Celkový objem využívaných odpadů: 185 000 m3 (tj. 305 250 t při průměrné objemové 

hmotnosti využívaných odpadů 1,65 t/m3); 
- Roční projektovaná kapacita: 152 625 t (tj. 92 500 m3); 
- Roční projektovaná zpracovatelská kapacita: 152 625 t (tj. 92 500 m3); 
- Roční projektovaná zpracovatelská kapacita povolené činnosti (5.7.0): 152 625 t (tj. 92 500 

m3); 
- Maximální denní zpracovatelská kapacita: 763 t (tj. 462,5 m3); 
- Maximální okamžitá kapacita zařízení: 185 000 m3 (tj. 305 250 t); 

Vlastní terénní úpravy (rozhrnutí a vyrovnání navezených odpadů) budou probíhat dle potřeby při 
nashromáždění dostatečného množství odpadu v prostoru zařízení. 
 
Průměrný denní návoz zeminy (odpadů) se předpokládá cca 200 m3 (25 vozidel), maximální pak  
1 666 m3 (100 vozidel). Jedná se o maximální možnou variantu, kdy bude návoz probíhat intenzivně 
ze všech deponií a rozpracováno bude víc míst budování valu v celé jeho délce. Směrování dopravy 
se předpokládá mimo hlavní dopravní trasy. Pro návoz budou využívány polní a účelové komunikace. 
Deponie zeminy se nacházejí podél tělesa dálnice na 168. km (k. ú. Lesní Hluboké) a 174,5. km (k. ú. 
Javůrek). Na těchto dvou deponiích se nachází dle odborného odhadu cca 110 000 m3 zeminy. Do 
tohoto množství není zahrnut objem ornice, která byla z plochy deponií sejmuta před jejich 
zprovozněním a která je uvedena v rekultivačních plánech deponií. Zbývající objem zeminy, 
minimálně 75 000 m3 (předpoklad je až 100 000 m3) bude během let 2022-2023 k dispozici z realizace 
stavby a deponie v k. ú. Čebín. Pro návoz z této lokality se vzhledem ke vzdálenosti uvažuje návoz 
po dálnici D1 a nájezd na 178. km Ostrovačice, sjezd bránou ŘSD na odpočívce Říčky. 
 
 
Předpokládaný termín zahájení stavebních prací: 2023  
Předpokládaný termín dokončení stavby: 2024 
 
 
Souhrnné vypořádání připomínek: 
 
Ke zveřejněnému oznámení se vyjádřily: obec Říčky, obec Lesní Hluboké, Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje, Česká inspekce životního prostředí – oblastní inspektorát Brno, Městský úřad 
Rosice, odbor životního prostředí. Krajský úřad obdržel rovněž vyjádření zapsaného spolku Voda 



3/5 
 
 

z Tetčic a jednoho občana, který ke svému vyjádření přiložil podpisové archy s celkem 106 podpisy 
obyvatel obce Říčky.  
 
Městský úřad Rosice, odbor životního prostředí požaduje záměr dále posuzovat dle zákona, neboť 
je toho názoru, že záměr je v rozporu se základními zásadami ochrany životního prostředí. Přínos 
vybudování protihlukového valu nepřekračuje rizika spojená s provozováním zařízení k nakládání 
s odpady a provedení záměru není v souladu s veřejným zájmem a ochranou životního prostředí. Ve 
vyjádření podrobně rozebírá možné vlivy záměru na jednotlivé složky životního prostředí a uvádí 
požadavky, které je třeba řešit v dokumentaci hodnocení vlivů záměru na životní prostředí.  
 
Obec Říčky uvádí jednoznačný nesouhlas s realizací záměru, resp. s ukládáním velkého množství 
odpadů, které by mělo sloužit jako protihlukový val.  
V úvodu svého vyjádření poukazuje na historii projednávání záměru a také se pozastavuje nad 
skutečností, že by fyzická osoba měla zajišťovat hlukově přijatelné prostředí v obci Říčky či se starat 
o ochranu chodců a cyklistů před provozem na dálnici D1. 
Obec Říčky se dále obává velkého nárůstu dopravy v souvislosti s provozem zařízení. Poukazuje na 
nedostatky oznámení i přiložených odborných studií. Upozorňuje také, že na deponiích v k. ú. Lesní 
Hluboké a Javůrek se kromě uváděných zemin nacházejí také stavební a jiné odpady. 
 
Obec Lesní Hluboké požaduje řešit kompletní likvidaci deponie na svém území spolu s uvedením 
skládkové plochy včetně přilehlého okolí a komunikací do původního stavu. Při odvozu materiálu 
z deponie požaduje obec Lesní Hluboké pravidelnou kontrolu čistoty komunikací. Stejně jako obec 
Říčky upozorňuje, že v průběhu času na místě deponie vznikla nekontrolovaná skládka, kde je uložen 
i materiál, který odporuje původnímu povolení k vytvoření deponie po dobu opravy dálnice D1.   
 
Česká inspekce životního prostředí – OI Brno poukazuje na neaktuální podklady pro vyhodnocení 
vlivu na ovzduší (včetně neaktuálních informací o intenzitě dopravy). Dále upozorňuje, že 
oznamovatel je nepodnikající fyzická osoba, která nemůže být provozovatelem zařízení k využívání 
odpadů (viz. § 21 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech).  
 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje s předmětným záměrem souhlasí a nepožaduje jej 
dále posuzovat dle zákona.  

 
Voda z Tetčic z. s. poukazuje zejména na chybné vyhodnocení vlivů záměru na zemědělský půdní 
fond. Domnívá se, že záměr je v rozporu s veřejným zájmem na ochraně půdy  jako jedné ze složek 
životního prostředí. Podle zapsaného spolku záměr fakticky představuje umístění trvalé skládky 
odpadů.  
Oznámení záměru je podle zapsaného spolku nekomplexní, jeho součástí musí být také řešení 
konečného vzhledu původních deponií odpadů. 
 
Obyvatelé obce Říčky vyslovili nesouhlas s realizací záměru, odůvodněný nevratným poškozením 
zájmového území, přičemž funkčnost protihlukového valu nebyla jednoznačně prokázána. 
Domnívají se, že v případě nutné potřeby protihlukové zábrany lze najít funkční a k přírodě šetrnější 
řešení.  
 
 
Odbor životního prostředí vyhodnotil došlé připomínky jako závažné, které dostatečně prokazují 
potřebu dalšího pokračování procesu posuzování vlivů na životní prostředí.  
 



4/5 
 
 

Závěr: 
 

Záměr „Protihlukový val a přeložka účelové komunikace v k. ú. Říčky“, k. ú. Říčky u Brna, okr. Brno-
venkov, naplňuje dikci bodu č. 56, kategorie II, přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. Krajský úřad 
Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu § 7 citovaného zákona 
stanoví, že uvedený záměr 
 

bude posuzován 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů. 
 
 

Oznamovatel zajistí zpracování dokumentace podle § 8 zákona v rozsahu podle přílohy č. 4 zákona. 
Dokumentace musí být zpracována autorizovanou osobou ve smyslu zákona. Část dokumentace 
týkající se posuzování vlivů na veřejné zdraví musí být zpracována osobou, která je držitelem 
osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví. 
 
Zpracovatel dokumentace vezme při jejím zpracování v úvahu všechny připomínky získané v rámci 
zjišťovacího řízení a v dokumentaci je přehledně vypořádá. V dokumentaci je třeba se zaměřit 
zejména na následující oblasti: 
- Bude doložena funkčnost navrhovaného protihlukového valu;  
- Bude upřesněna rozptylová studie na základě aktuálních podkladů; 
- V rámci hodnocení vlivu na dopravní situaci v území je třeba vycházet z aktuálního sčítání 

dopravy (ŘSD 2020/2021); 
- Oznamovatel se bude v dokumentaci blíže zabývat i dopravními trasami a to tak, aby došlo ke 

snížení dopravní zátěže přes obytné zástavby dotčených obcí. Dále budou navržena opatření 
zabraňující znečišťování komunikací v souvislosti s odvozem materiálu z deponií; 

- Bude doložen způsob a postup likvidace deponií v k. ú. Lesní Hluboké a Javůrek; 
- Bude vyhodnocen vliv záměru na krajinný ráz; 
- Bude zpracováno hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví. 

 
Krajský úřad Jihomoravského kraje doporučuje zpracovateli dokumentace a oznamovateli projednat 
způsob vypořádání připomínek před odevzdáním dokumentace se subjekty, které tyto připomínky 
uplatnily. Dokumentace bude Krajskému úřadu Jihomoravského kraje předložena v  
4 písemných vyhotoveních a 1x v elektronické podobě. 
  
 
Odůvodnění: 
 
Dle § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo provedeno 
zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém rozsahu zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Odbor životního prostředí ve zjišťovacím řízení hodnotil 
informace obsažené v oznámení záměru a v doručených vyjádřeních. Zjišťovací řízení poukázalo na 
hlavní problematické aspekty záměru, kterými je třeba se nadále zabývat.  
Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze konstatovat, že 
záměr je třeba dále posoudit ve smyslu zákona zejména s ohledem na vyjádření dotčených územních 
samosprávných celků, České inspekce životního prostředí - OI Brno, Městského úřadu Rosice, 
odboru životního prostředí a také veřejnosti, ve kterých je poukazováno na nedostatečné 
vyhodnocení dopadů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví v dotčeném území. 



5/5 
 
 

Vzhledem ke skutečnosti, že se jednalo o opakované zjišťovací řízení ke stejnému záměru, krajský 
úřad nedoporučuje oznamovateli aplikovat nadále postup spočívající ve zpětvzetí oznámení a 
předložení upraveného oznámení k provedení nového zjišťovacího řízení. Krajský úřad má za to, že 
pouze řádné projednání záměru v rámci celého procesu posuzování vlivů na životní prostředí tzn. 
včetně zapojení dvou autorizovaných osob (zpracovatele dokumentace a oponentního posudku) 
povede k vyhodnocení všech vlivů na životní prostředí a zdraví obyvatel a stanoví podmínky, za 
jakých je záměr případně možné provozovat. 
 
Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu odvolat, 
rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních 
předpisů. 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu § 7 odst. 4 zákona závěr zjišťovacího řízení 
oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům. 
 
Dotčenou obec Říčky žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o zveřejnění informace o závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední desce. Doba zveřejnění je 
nejméně 15 dní. Současně žádáme obec Říčky o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení této 
informace na úřední desce Krajskému úřadu Jihomoravského kraje. 
 
 
    
Ing. Jiří Hájek 
vedoucí oddělení 
posuzování vlivů na životní prostředí 
 
Rozdělovník: 
Obdrží dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na úřední desce, o zpřístupnění 
textu závěru zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 
Obec Říčky, k rukám starosty, 664 83 Říčky 48 – DS 
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 
 
Obdrží dotčené orgány: 
Městský úřad Rosice, odbor životního prostředí, Palackého náměstí 13, 665 01 Rosice - DS 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno - DS 
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno – DS 
 
Dále obdrží: 
RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče - DS (včetně doručených 
vyjádření) 
 
 
Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Říčky a Jihomoravský kraj) 
Vyvěšeno na úřední desce dne:    
 
 razítko a podpis 
 

 


		2023-03-31T07:56:37+0000




